
Que, medianteMemorando Nº 370-2016-CONCYTEC-OGPP de fecha 23.11.2016el 
Jefe (e ) de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto indica que para efectos de 

Que, con la finalidad de cumplir con el requerimiento efectuado por SUNAFIL, es 
pertinente considerar lo señalado por SERVIR respecto de aplicar en sede administrativa el 
plazo prescriptorio de cuatro años contenido en la Ley Nº 27321 para la exigibilidad de 
derechos o beneficios derivados de la relación laboral con el Estado, cualquiera sea el régimen 
laboral del trabajador, por lo cual mediante el Informe N° 1004-2016-CONCYTEC-OGA-OP de 
fecha 28.11.2016 la Encargada de las Funciones de la Oficina de Personal informa que se ha 
modificado el anexo de las personas comprendidas dentro de la devolución de pago en exceso 
efectuado por seguro médico familiar a los trabajadores con régimen laboral privado, siendo 
pertinente determinar los trabajadores, ex trabajadores y pensionistas que les corresponde 
percibir el reintegro de remuneraciones por tener su derecho hábil, determinándose que el 
nuevo monto a reintegrar es de S/. 422,530.53, elaborándose un nuevo anexo con el detalle de 
los montos individuales; 

Que, mediante el Informe Nº 967-2016-CONCYTEC-OGA-OP de fecha 11.11.2016 
emitido por el Encargado de las Funciones de la Oficina de Personal señaló que efectivamente 
durante el período señalado se efectuaron descuentos en exceso a las remuneraciones por el 
concepto de prima de seguro de vida equivalente a SI. 456,619.91 y acompaña anexo con el 
detalle del cálculo de los reintegros por persona, servicio elaborado por la Sociedad Auditora 
Sandoval, Quiroz Asociados. Sociedad Civil; 

Que, medianteOrden de Inspección Nº 7217-2016-SUNAFIL/ILM la SUNAFIL efectuó 
requerimiento para que CONCYTEC cumpla con abonar un reintegro de remuneraciones a los 
trabajadores y ex trabajadores con régimen laboral privado, al haberse verificado que durante 
el período junio 1999 - setiembre 2015 se descontó en exceso la parte proporcional que 
correspondía abonar al trabajador por el seguro médico familiar contratado por convenio 
colectivo; 

Que, el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica - 
CONCYTEC, es un organismo público técnico especializado adscrito a la Presidencia del 
Consejo de Ministros, con personería jurídica de derecho público interno y autonomía científica, 
administrativa, económica y financiera. conforme a lo establecido en la Ley Nº 28613 y los 
Decretos Supremos Nºs 058-2011-PCM y 067-2012-PCM; 

CONSIDERANDO: 

El requerimiento de la Orden de Inspección Nº 7217-2016-SUNAFIL/ILM remitida por 
SUNAFIL, el Acta de Segunda Reunión de Negociación Colectiva del Sindicato de 
Trabajadores del CONCYTEC, el Informe Nº 967-2016-CONCYTEC-OGA-OP de la Oficina de 
Personal,el Memorando Nº 370-2016-CONCYTEC-OGPP de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto.el Informe Nº 994-2016-CONCYTEC-OGA-OP de la Oficina de 
Personal, Memorando Nº 377-2016-CONCYTEC-OGPP,el CCP Nº 736-2016-0GPP y; 

VISTOS: 

Lima, 2 9 NOV 2016 

RESOLUCIÓN JEFATURAL Nº 105 -2016-CONCYTEC- OGA 



... /.. .. 

/o/ ~;.ta.Ros.SáflcliéZsayes de López 
Jefe de la Oficina General de Administración 
ONSEJO NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA 

E INNOVACIÓN TECNOl..óGICA 

J 

Regístrese y comuníquese. 

Artículo 5º.- Disponer que el Responsable del Portal de Transparencia, publique la 
presente resolución en el portal Web Institucional. 

Artículo 4°.- Notificar la presente resolución alostrabajadores, ex trabajadores y 
pensionistas considerados en el Anexo 1, así como a la Oficina de Personaly a la Oficina de 
Finanzas a fin de que se cumpla con su ejecución. 

Artículo 3º.- DISPONER que se determinen las responsabilidades de los servidores 
que permitieron este descuento en exceso por Seguro Médico Familiar. 

Artículo 2º.- EFECTUAR durante el presente ejercicio.un pago a cuenta del reintegro 
de remuneraciones a los trabajadores y ex trabajadores conforme se detalla en el Anexo 11 que 
forma parte de esta resolución, hasta por la suma de S/. 105,543.77(Ciento cinco mil quinientos 
cuarenta y tres y 77/100 Soles.el cual estará afecto a la Renta de Sta categoría. 

Artículo 1°.- RECONOCER a favor de 47 trabajadores activos de CONCYTEC, 18 ex 
trabajadores del CONCYTEC (actualmente trabajadores activos de la UE. FONDECYT), 19 ex 
trabajadores y 4 pensionistas.detallados en el Anexo 1 que forma parte de la presente 
resolución el reintegro por descuento efectuado en exceso a su remuneración correspondiente 
al aporte del pago mensual de la prima del Seguro de MédicoFamiliar del período junio 1999 - 
setiembre 2015 hasta por la suma de SI. 422,530.53 (Cuatrocientos veintidós mil quinientos 
treinta y 53/100 Soles). 

SE RESUELVE: 

En uso de las facultades conferidas en el artículo 34 inciso d) del Reglamento de 
Organización y Funcionesaprobado mediante Decreto Supremo Nº 026-2014-PCM; 

Con el visto bueno del Encargado de las Funciones de la Oficina de Personal del 
CONCYTEC, y; 

Que, conforme a lo señalado enel CCP Nº 736-1-2016-0GPP de fecha 25.11.2016se 
ha otorgado certificación presupuesta! en la partida Nº 2.1.1.1.1.4 Personal con contrato a 
plazo indeterminado (régimen laboral privado) por la suma de S/. 105,543.77y 
2.1.3.1.1.5Gastos por la retribución y complementos afectos y no afectos de cargas sociales de 
los servidores administrativos contratados a plazo fijo bajo el régimen laboral privado. Incluye 
personal de confianza por la suma de S/. 6,552.83 para efectuar pagos a cuenta de reintegro 
por seguro médico familiardurante el presente año; 

Que, conforme a lo señalado en el Memorando N° 377-2016-CONCYTEC-OGPP de 
fecha 25.11.2016 el Jefe (e) de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto informa que 
no existe disponibilidad presupuesta! durante el presente ejercicio, para el pago de la 
devolución que corresponde a los 4 pensionistas comprendidos; 

cancelar el reintegro de remuneraciones a los trabajadores sujetos al régimen laboral privado 
se debe utilizar la específica de gasto 2.1.1.1.1.4; 



l / 1 

Nº Nombre y Apellido Total a reintegrar 
TRABAJADORES ACTIVOS CONCYTEC 

1 ACUÑA SANTIVAÑEZ MARISOL PATRICIA 7,683.26 
2 ALVARADO GALINDO MARIA DEL ROSARIO 1,952.71 
3 ALVAREZ MERINO JOSE CARLOS DANIEL 1,171.07 
4 ARBIZA PACHECO CLETO ABRAHAM 3,211.42 
5 ARCATA CHAVARRIA DELIA VITE 10,031.85 
6 ARTEAGA CORDOVA MANUEL ESTEBAN 9,674.01 
7 AYQUIPA ELGUERA MIGUEL ANGEL 4,117.12 
8 CANALES MAVILA JULIO CESAR 10,330.94 
9 CARRANZA OLIVEROS MARTHA CRISTINA 7,157.92 

10 CERDAN AGUILAR FELIPE EDMUNDO 8,195.12 
11 DEL CARPIO SALINAS JORGE ALBERTO 5,798.93 
12 DOLORIER GUTIERREZ MANUEL ERASMO 7,907.16 
13 ESPINOZA GOMEZ MARIA EMILIA 2,587.79 
14 FERNANDEZ AMADO YESSI IVONNE 2,616.53 
15 FERREYRA CABRERA TORIBIO DANILO 9,034.32 
16 FLORES ALIAGA ILMER 3,556.03 
17 GARCIA MENDOZA LUZ LITA 2,616.53 
18 GUERRERO TEMPLE JOSE VIRGILIO 7,103.56 
19 HIDALGO VARGAS MARIVI 2,590.61 
20 HUAMAN MEDINA GERMAN 11,133.25 
21 LINO RUFASTO DORIS ESTHER 7,999.96 
22 MERCADO MEDINA MARIA DEL ROSARIO 7,156.63 
23 MIRADA SOLIS WILLIANS 10,416.08 
24 MIRANDA ARAGON MARIA ELENA 2,610.94 
25 MONTALVO CACHAY ANA BERTHA 10,682.80 
26 MONTES ZACONET ROSA NELLY 6,898.35 
27 ÑAHUI JIMENEZ LUIS ANTONIO 6,231.40 
28 ORJEDA FERNANDEZ MARIA GISELLA 1,254.43 
29 ORTEGA SAN MARTIN FERNANDO JAIME 9,308.81 
30' OSORIO CARRERA CESAR JAVIER 7,855.25 
31 PEREZ SANDOVAL EDUARDO NEPTALI 2,528.51 
32 PORTUGAL ARAKAKI SANDRA PAOLA 926.66 
33 QUEVEDO MONTES MARTHA YSABEL 9,065.50 
34 QUIPAS BELLIZA MIRTHA 1,785.61 
35 REBOTIARO PASTRANA LUIS ALBERTO 3,714.49 
36 RECAVARREN MARTINEZ ISABEL ROCIO 6,964.30 
37 RUIZ PANDURO WILER ORLANDO 7,852.08 
38 SALAS OLIVEROS MARIO 5,243.75 
39 SALY ROSAS SOLANO SONIA DEL PILAR 7,851.14 
40 SANCHEZ GUERRA MARIAJESUS 3,878.84 
41 SILVA VASQUEZ DOLORES VIOLETA 11,147.17 
42 SIPAN PAREDES ALFONSO ALCIBIADES 2,616.53 
43 SUCUPLE TEJADA MARIA RANDY 7,648.64 
44 TINTAYA GARCIA JOSE PEPE 10,658.58 
45 VASQUEZ MACHICAO PERCY 2,191.60 
46 VILLEGAS SAMILLAN GABY EMMA 2,560.76 
47 ZEGARRA ROSALES CARLOS ENRIQUE 10,007.23 

Reconocimiento del derecho a devolución de descuentos por seguro 
médico familiar Junio 1999 - Setiembre 2015 

ANEXOI 



1 / 1 

422.530.531 !TOTAL 

Nº Nombre y Apellido 
Total a reintegrar 

TRABAJADORES ACTIVOS FONDECYT 
1 CCOICA ALENDEZ ANDREA 3,455.17 
2 CONCHA CHAVEZ RUTH MARISA 7,265.37 
3 DEL CARPIO DE ZAPATA NINFA EDIDT 4,595.66 
4 FERNANDEZ REVOREDO ROSA MERCEDES 1,747.32 
5 HINOSTROZA BAUTISTA ANGEL MERECI 6,635.52 
6 MARCELO CHAVEZ GINES 7,882.11 
7 MENDEZ GONZALES EDDIE BERNARDO 3,565.77 
8 MONDRAGON DIAZ 15ABEL AMPARO 1,741.72 
9 PAREDES PEREZ JUDITH RUBI 4,520.77 

10 PARRAVICCINI OSORIO ISABEL MERCEDES 1,747.32 
11 QUISPE ANTON VICTOR AUGUSTO 3,502.46 
12 RAMIREZ BOJORQUEZ OSCAR HORACIO 6,075.91 
13 REYES FLORES NELLY MATILDE 1,752.92 
14 ROBLES RAMIREZ JULIO GAUDENCIO 5,343.56 
15 ROJAS SALAS MARIOJESUS 1,752.92 
16 SAAVEDRA BARRON ERIKA 395.36 
17 5ANCHEZ GUERRA ROSA LUZ 1,919.73 
18 WOOLCOTI SARABIA CARLOS ENRIQUE 5,156.55 

EX TRABAJADORES 
1 CARRANZA ELGUERRA VICTOR HUMBERTO 3,374.68 
2 CASTRO QUISPE ROBERTO 8,393.16 
3 CENDOYA MARTINEZ MANUEL MARIA 41.68 
4 DELGADO RODRIGUEZ EDSON JOEL 2,551.84 
5 ECHEGARAY ALFARO KIRLA 1,132.64 
6 HUERTA FERNANDEZ ALFONSO PABLO 3,888.61 
7 LOAYZA HUAMAN NICANOR 4,871.74 
8 MARRUJO ASTETE BETTY LILIANA 4,166.61 
9 NAVARRO CASTELLANOS MARTIN EDUARDO 388.10 

10 NOLAZCO CUZCANO DE VALERIO LIDIA 3,823.28 
11 PACHERRES MAZA MARCO ANTONIO 1,931.78 
12 PAZOS GARCIA MIGUEL JAIME 1,423.50 
13 RODRIGUEZ CARRASCO RICARDO HERMILIO 3,861.53 
14 SALAS GAMARRA AIDA GRACIELA 1,579.82 
15 SALAZAR GONZALES MARCO ANTONIO 3, 742.19 
16 SEGOVIA JUAREZ JOSE LUIS 2,667.67 
17 SOPLIN ESCUDERO MERCEDES CARMEN 2,596.39 
18 TARAZONA BARBOZA JUAN LEONIDAS 5,859.57 
19 VILLEGA5 BALLON MAXIMILIANO 3,019.97 

PENSIONISTAS 
1 BALTODANO NOVOA ELIO ANTONIO 4,238.14 
2 CORNEJO AGURTO RAUL E5TUARDO 1,494.70 
3 DIEZ 5ALAZAR CARLOS SALOMON 1,048.17 
4 REVOREDO FLORIAN LEONOR ISABEL 1,852.48 

Reconocimiento del derecho a devolución de descuentos por seguro 
médico familiar Junio 1999 • Setiembre 2015 

ANEXOI 



l / 1 

Porcentaje a 

Nº Nombre y Apellido Total a devolver Aporte 

reintegrar Meta 25.5% ESSALUD 

TRABAJADORES ACTIVOS CONCYTEC 

l ACUÑA SANTIVAÑEZ MARISOL PATRICIA 7,683.26 11 1,959.23 176.33 

2 ALVARADO GALINDO MARIA DEL ROSARIO l,9S2.71 14 497.94 44.81 

3 ALVAREZ MERINO JOSE CARLOS DANIEL 1,171.07 17 298.62 26.88 

4 ARBIZA PACHECO CLETO ABRAHAM 3,211.42 11 818.91 73.70 

5 ARCATA CHAVARRIA DELIA VITE 10,031.85 17 2,558.12 230.23 

6 ARTEAGA CORDOVA MANUEL ESTEBAN 9,674.01 11 2,466.87 222.02 

7 AYQUIPA ELGUERA MIGUEL ANGEL 4,117.12 17 1,049.86 94.49 

8 CANALES MAVILA JULIO CESAR 10,330.94 17 2,634.39 237.10 

9 CARRANZA OLIVEROS MARTHA CRISTINA 7,157.92 11 1,825.27 164.27 

10 CERDAN AGUILAR FELIPE EDMUNDO 8,195.12 11 2,089.76 188.08 

11 DEL CARPID SALINAS JORGE ALBERTO 5,798.93 15 1,478.73 133.09 

12 DOLORIER GUTIERREZ MANUEL ERASMO 7,907.16 11 2,016.32 181.47 

13 ESPINOZA GOMEZ MARIA EMILIA 2,587.79 11 659.89 59.39 

14 FERNANDEZ AMADO YESSI IVONNE 2,616.53 11 667.22 60.05 

15 FERREYRA CABRERA TORIBIO DANILO 9,034.32 11 2,303.75 207.34 

16 FLORES ALIAGA ILMER 3.556.03 17 906.79 81.61 

17 GARCIA MENDOZA LUZ LITA 2,616.53 11 667.22 60.05 

18 GUERRERO TEMPLE J05E VIRGIUO 7,103.56 9 1,811.41 163.03 

19 HIDALGO VARGAS MARIVI 2,590.61 11 660.60 59.45 

20 HUAMAN MEDINA GERMAN 11,133.25 11 2,838.98 255.51 

21 UNO RUFASTO DORIS ESTHER 7,999.96 11 2,039.99 183.60 

22 MERCADO MEDINA MARIA DEL ROSARIO 7,156.63 10 1,824.94 164.24 

23 MIRADA SOLIS WILLIANS 10,416.08 11 2,656.10 239.05 

24 MIRANDA ARAGON MARIA ELENA 2,610.94 10 665.79 59.92 

25 MONTALVO CACHAY ANA BERTHA 10,682.80 11 2,724.11 245.17 

26 MONTES ZACONET ROSA NELLY 6,898.35 10 1,759.08 158.32 

27 ÑAHUI JIMENEZ LUIS ANTONIO 6,231.40 15 1,589.01 143.01 
28 ORJEDA FERNANDEZ MARIA Gl5ELLA 1,254.43 10 319.88 28.79 

29 ORTEGA SAN MARTIN FERNANDO JAIME 9,308.81 15 2,373.75 213.64 

30 OSORIO CARRERA CESAR JAVIER 7,8S5.25 17 2,003.09 180.28 

31 PEREZ SANDOVAL EDUARDO NEPTAU 2,528.51 17 644.77 58.03 

32 PORTUGAL ARAKAKI SANDRA PAOLA 926.66 14 236.30 21.27 
33 QUEVEDO MONTES MARTHA YSABEL 9,065.50 9 2,311.70 208.05 

34 QUIPAS BELLIZA MIRTHA 1, 785.61 11 455.33 40.98 

35 REBOTTARO PASTRANA LUIS ALBERTO 3,714.49 14 947.20 85.25 

36 RECAVARREN MARTINEZ ISABEL ROCIO 6,964.30 15 1,775.90 159.83 

37 RUIZ PANDURO WILER ORLANDO 7,852.08 10 2,002.28 180.21 

38 SALAS OLIVEROS MARIO 5,243.75 10 1,337.16 120.34 
39 SALY ROSAS SOLANO SONIA DEL PILAR 7,851.14 10 2,002.04 180.18 

40 SANCHEZ GUERRA MARIAJESUS 3,878.84 11 989.10 89.02 

41 SILVA VASQUEZ DOLORES VIOLETA 11,147.17 17 2,842.53 255.83 

42 SIPAN PAREDES ALFONSO ALCIBIADES 2,616.53 9 667.22 60.05 

43 SUCUPLE TEJADA MARIA RANDY 7,648.64 15 1,950.40 175.54 

44 TINTAYA GARCIA JOSE PEPE 10,658.58 11 2, 717.94 244.61 
45 VASQUEZ MACHICAO PERCY 2,191.60 11 558.86 50.30 

46 VILLEGAS SAMILLAN GABY EMMA 2,560.76 11 652.99 58.77 

47 ZEGARRA ROSALES CARLOS ENRIQUE 10,007.23 10 2,551.84 229.67 

Primer pago a cuenta de la devolución de descuentos por seguro médico familiar Junio 1999 • 
Setiembre 2015 

ANEXO 11 



1 / 1 

Porcentaje a 

N" Nombre y Apellido Total a devolver Aporte 

reintegrar Meta 25.5% ESSALUD 

TRABAJADORES ACTIVOS FONDECYT 
1 CCOICA ALENDEZ ANDREA 3,1\55.17 11 881.07 
2 CONCHA CHAVEZ RUTH MARISA 7,265.37 11 1,852.67 
3 DEL CARPIO DE ZAPATA NINFA EDIDT 4,595.66 11 1,171.89 
4 FERNANDEZ REVOREDO ROSA MERCEDES 1,747.32 11 445.57 
5 HINOSTROZA BAUTISTA ANGEL MERECI 6,635.52 11 1,692.06 
6 MARCELO CHAVEZ GINES 7,882.11 11 2,009.94 
7 MENDEZ GONZALES EDDIE BERNARDO 3,565.77 11 909.27 
8 MONDRAGON DIAZ ISABEL AMPARO 1,741.72 11 444.14 
9 PAREDES PEREZ JUDITH RUBI 4,520.77 11 1,152.80 

10 PARRAVICCINI OSORIO ISABEL MERCEDES 1,747.32 11 445.57 
11 QUISPE ANTON VICTOR AUGUSTO 3,502.46 11 893.13 
12 RAMIREZ BOJORQUEZ OSCAR HORACIO 6,075.91 11 1,549.36 
13 REYES FLORES NELLY MA TILDE 1,752.92 11 446.99 
14 ROBLES RAMIREZ JULIO GAUDENCIO 5,343.56 11 1,362.61 
15 ROJAS SALAS MARIOJESUS 1,752.92 11 446.99 
16 SAAVEDRA BARRON ERIKA 395.36 11 100.82 
17 SANCHEZ GUERRA ROSA LUZ 1,919.73 11 489.53 
18 WOOLCOTI SARABIA CARLOS ENRIQUE 5,156.55 11 1,314.92 

EX TRABAJADORES 
1 CARRANZA ELGUERRA VICTOR HUMBERTO 3,374.68 11 860.54 
2 CASTRO QUISPE ROBERTO 8,393.16 11 2,140.26 
3 CENDOYA MARTINEZ MANUEL MARIA 41.68 11 10.63 
4 DELGADO RODRIGUEZ EDSON JOEL 2,551.84 11 650.72 
5 ECHEGARAY ALFARO KIRLA 1,132.64 11 288.82 
6 HUERTA FERNANDEZ ALFONSO PABLO 3,888.61 11 991.59 
7 LOAYZA HUAMAN NICANOR 4,871.74 11 1,242.29 
8 MARRUJO ASTETE BETIY LILIANA 4,166.61 11 1,062.49 
9 NAVARRO CASTELLANOS MARTIN EDUARDO 388.10 11 98.97 

10 NOLAZCO CUZCANO DE VALERIO LIDIA 3,823.28 11 974.94 
11 PACHERRES MAZA MARCO ANTONIO 1,931.78 11 492.60 
12 PAZOS GARCIA MIGUEL JAIME 1,423.50 11 362.99 
13 RODRIGUEZ CARRASCO RICARDO HERMILIO 3,861.53 11 984.69 
14 SALAS GAMARRA AIDA GRACIELA 1,579.82 11 402.85 
15 SALAZAR GONZALES MARCO ANTONIO 3, 742.19 11 954.26 
16 SEGOVIA JUAREZ JOSE LUIS 2,667.67 11 680.26 
17 SOPLIN ESCUDERO MERCEDES CARMEN 2,596.39 11 662.08 
18 TARAZONA BARBOZAJUAN LEONIDAS 5,859.57 11 1,494.19 
19 VILLEGAS BALLON MAXIMILIANO 3,019.97 11 770.09 

TOTAL 413,897.06 105,543.77 6,552.83 

Primer pago a cuenta de la devolución de descuentos por seguro médico familiar Junio 1999 - 
Setiembre 2015 

ANEXO 11 


